Oculis perlustrantem, quae Wiclefus et quomodo ea egerit, fugere non potest, eum, ab omni mystica contemplatione otioque remotum, summa cum audacia et constantia omnem operam ad cogitandi et agendi studium retulisse. Ipsa vero animi indoles eum impulit ad actionem, quae et ad rempublicam populumque et ad disciplinam et ad ecclesiam

regina et nescio an dux Glocestriae. Deinde mentio Chauceri, patris anglicae poeseos, facienda est (Vaugh. II, 127 sqq.)

1) In scriptura transferenda vulgata, quae dicitur, interpretatione pluribusque commentariis (Nicolai de Lyra) usus est. (Neander VI, 195) Quae translatio ad linguam anglicam conformandam multum valuit. (cf. Vaughan II, 46 s.)

„The holy bible translated by J. Wycliffe and his followers ed. Forshall and Madden, Oxford 1850. T. 4“.

2) Multi enim exstiterunt, qui culpam seditionis eo tempore exortae in eum transferrent.

3) Vaugh. II, 58. 110. 116. Dial. IV, 189. 192.

4) Wicket. Vaugh. II, 64 ss.

pertineret. Ac primum summus patriae amor ei insitus fuit. Quum oraret pro salute omnium, qui Christum profiterentur, praecipue Angliae pacem et beatitudinem respexit. Pro indole ac moribus suis anglicae nationis verum et genuinum membrum fuit. Inde nata est, quam supra exposuimus, cura de juribus populi regisque conservandis et restituendis, de auctoritate et potestate, de lingua moribusque populi conformandis; inde quoque illa conjunctio rerum civilium et ecclesiasticarum, qua Angli semper excelluerunt.

Animus ingeniumque eum habilem ad theologiam scholasticam et biblicam miro quodam modo conjungendam reddiderunt. Quum enim scholastica disciplina id sequeretur, ut doctrinam ecclesiae veram esse, demonstraret, Wiclefus argumenta, quae probaret non e dogmatibus ecclesiae, sed e scriptura sacra hausit; attamen scholastica demonstrandi ratione usus est. Quae vero in rebus publicis literisque assequi voluit, arctissime cum honesto et devoto ejus animo conjuncta fuerunt. Hoc, quaecumque cogitavit et egit, nixa sunt. In scriptis suis praecipue in iis, quae ad vulgi sensum accommodavit, se humilem et ad poenitentiam paratum praebet; preces ejus ex intimo animi sensu proficiscuntur et significant immutabilem, quam in Deo reposuit, fiduciam. Ipse justam et honestam, duram et parcissimam vitam degit. In alios benignus fuit, miseros consolatus est, aegrotorum, pauperumque dolores lenivit. Non suum, sed Dei tantum honorem quaesivit; rerumque terrenarum amorem magis magisque exiit. Nec, contemporaliū vitia sceleraque respiciens, animo comprehendere potuit, quo modo Deus pro summa sua justitia tantam humani generis pestem pateretur. — Amor Dei, patriae, literarum, qualis in animo Wiclefi insitus fuit, in ejus ratione docendi cernitur. Quam quum pluribus verbis proponere velimus, a nonnullis dogmaticis locis incipiendum esse videtur.

In libro, qui „*trialogus*“ inscriptus est, summam theologiae Wiclefus comprehendit. More scholasticorum ab argumentis Deum esse incipit. Quod quidem duplici ratione demonstrare ei visum est. Primum enim, „Deus, inquit, est causa efficiens et finalis cujuslibet, quod causatur ¹⁾“; unde sequitur, ut Deus aeternus, immensus, infinitus, ubique praesens sit, nec dividi possit. Deinde vero aliam viam demonstrandi, quae „*ontologica*“ nominatur, ingrediens, „Deus“, inquit, „est quidquid melius est esse, quam non esse“. Propterea est Deus justus, intelligens, omniscius, omnipotens ²⁾. In deo vero omnia ad intellectum,

1) Dial. I, 4.

2) Dial. I, 10 seqq. Lewald 1846 p. 195.

quasi ad summam, revocat; Deus est intelligens, „est actus purus infinitissime intellectivus 1)“. Trinitas Dei in actu quodam cognoscendi versatur 2); eodem modo creatio mundi in intelligendo consistit, quod speciem „producendi ad extra“ habet. Quas ad sententias Wiclefi doctrinam de natura universalium permultum valuisse, apparet. Pergit enim, Deum id tantum producere posse, quod intelligere possit 3), Deum vero creaturas intelligere secundum ideas. Omnia necessitate quadam a Deo agi docet. Dei enim est „potentia ad se et ad alia cognoscendum“, „quantum vero potest se ipsum cognoscere (quod ad trinitatem pertinet) tantum se ipsum necessario cognoscit 4)“. Eidem necessitati Deus paret in producendo ad extra 5). Sicut vero in aliis rebus unus error vertit in alterum illi oppositum, sic in hac causa necessitas vertit in licentiam quandam et arbitrium, quod ipsa necessitate superior est 6). Quae placita, si ad hominum libertatem adhibentur, in doctrinam de absoluta praedestinatione deducant, necesse est. Omnes enim, quos ante ipsam reformationem testes veritatis exstitisse videmus, repugnant Pelagio, cuius doctrinam omnium hominum animos pervaserat, et cum Augustino, cuius nomen quidem ecclesia prae se ferebat, a cuius doctrina vero desciverat, omnia bona naturae et gratiae immediate ad Deum referunt. Quam vero Wiclefus praedestinationem docuit, eam Augustini severitate superavisse videtur. Wiclefus enim a Dei natura et potentia non ab hominum lapsu profectus magis cogitandi congruentiam et constantiam, quam pietatem hac in re secutus est. Quia Deus tantum secundum ideas intelligit et creat; idea mali vero non existit, Deus auctor peccati esse non potest 7). Atamen Wiclefus malo „secundum esse“ tribuit; est enim malum non per ideam sed per defectum ideae; sicut enim tenebrae non

1) Dial I, p. 16.

2) Dial. I, cap. 6.

3) „Nec Deus posset quidquam producere nisi ipsum intelligeret — idem est producibilitas creaturae et ejus intelligibilitas“ (Dial. I, p. 31).

4) Dial. I, 16.

5) „Sicut Deus ad intra nihil potest producere, nisi absolute necessario illud producat, sic nihil ad extra potest producere, nisi pro suo tempore illud producat“. (Dial. I, 28.)

6) „Quantum ad libertatem divinae potentiae, patet, quod est summe libera et tamen, quidquid facit, necessario evenit“ (Dial. I. 30), Apparet Wiclefum libertatem et necessitatem in Dei amore nondum conjunxisse.

7) „Deus non prohibuit hominem, ne sic peccet, quia hoc non fuit prohibibile, cum non fuit, nec potentia Dei se extendit ad hoc, cum hoc non est et potentia Dei se non extendit ad nihil, vel vacuum, vel non ens“. (Dial. I, 30. cf. I 27, 32.)

quidem videri, attamen sentiri possunt ab eo, qui luce fruitur, sic Deus malum respicit, id pro justitia sua puniens¹⁾. Ita fit, ut Deus malum vertat in bonum; malum enim auget pulchritudinem universi ad divinae justitiae manifestationem²⁾. Sicut in mundo creando omnia ad solam potentiam sic in mundo administrando ad Dei justitiam revocat, parum amorem Dei respiciens. Ita tamen demonstrat, omnia facta hominum, sive bona, sive mala, secundum quandam a Deo iis impositam necessitatem evenire³⁾. Sicut infans in mundo ductus et sustentus putat, se ipsum ire, ita homines libere suoque arbitrio agere sibi videntur, quum tamen a Deo coacti sint; (neque tamen sibi semper constat, in singulis enim actibus quandam libertatem hominum statuit⁴⁾. Et sic universa hominum multitudo in duas partes, praedestinatorum et praescitorum (reprobatorum), distrahitur, quorum illi ad gloriam aeternam, hi ad poenam perpetuam destinati sunt⁵⁾. Decretum Dei immutabile est; nec in terra ab hominibus plane cognoscitur; praescitus enim, virtutibus insignis, praedestinatus vitiis inquinatus esse videri potest; attamen „peccatum horale illius infinitum dispariter puniendum est, quam annuale hujus“; ille enim in finali impenitentia manet⁶⁾, hujus vero finalis perseverantia irrita fieri non potest⁷⁾. Quaerentem, quaenam horribilis hujus decreti Dei sit causa, Wiclefus ad arbitrium Dei rejicit. Justitia Dei vertit in arbitrium, hominesque quomodo peccatorum rationem reddere debeant, cum libertate careant, vix intelligi potest, et id quidem ipse Wiclefus sensit⁸⁾.

Vis peccati, quam ad hominis naturam habet, ad intelligentiam Wiclefus pertinere putat. Quum enim in intellectu summa virtus Dei hominisque cernatur, peccatum in ignorantia et stultitia consistit⁹⁾. Summa virtus igitur est sapientia. Adam stultitia lapsus est¹⁰⁾, ejusque peccatum secundum Dei aeternas rationes, effecit pronitatem hominum ad peccandum. Peccatum vero infinitum, idque gravissimum est, quia

1) Dial. I, 30, III, 153.

2) Dial. III, 148, 154, 157.

3) When God rewardeth a good work of man, he crowneth his own gift (Vaugh. II, 33). Deus necessitat singulas creaturas activas ad quemlibet actum suum (Dial. II, 73.). Omnia peccata mundi de necessitudine eveniunt. (Dial. III, 148.)

4) Lewald 1846. p. 224.

5) Dial. II, 73 s.

6) Dial. II, 97.

7) Dial. II, 99 seqq.

8) Dial. IV, 105.

9) Dial. IV, 151, 154 s.

10) „peccavit Adam contra sapientiam Dei patris, quam oportuit propterea incarnari.“

in eo cernitur infinita quaedam ingratitude in Dei infinitam gratiam¹⁾. Quocirca poena quoque infinita est, qua Deus est justitia. Pro illa, quam de vi atque natura peccati sibi finxit opinionem, Wiclefus magis poenam, quam culpam, quam angores conscientiae, magis externam, quam internam partem respicit.

Hominem suis viribus suaque virtute salutem sibi acquirere non posse, affirmat, sed omnia Dei gratiae debere²⁾; Christum igitur solum fontem nostrae salutis esse; neminem, ne sanctos quidem, laudandos esse, nisi in quantum vitam Christi secuti essent³⁾. Omnes igitur mediatores, quos humana mens invenit, rejicit, ut indulgentias, sanctorum cultus cett.⁴⁾ Ceterum doctrina ejus de Christi persona et opere scholasticorum doctrinae par est. Neque vero satis accurate et distincte justificationem hominis ad fidem solam refert; fidem enim (scholasticorum ex instituto, id, quod honestum est, septem dividit in virtutes, tres theologicas, quatuor cardinales) primam summamque virtutem existimat, nec satis justificationem separat a vitae sanctificatione. Quocirca nescio an plus, quam par est decem praeceptis tribuat⁵⁾. Summam, quam Christo tribuit auctoritatem, in scripturam sacram transfert⁶⁾; ibique ei multum controversiae cum ecclesia romana fuit. Libros veteris et novi testamenti (quibus „legi novae, verbo Dei, etiam libro vitae“ nomen dat) divinitus scriptos pari esse auctoritate⁷⁾, eaque summa vivendi esse putat. Scriptis igitur virorum doctorum, decretis conciliorum, legibus paparum cett. fidem dandam non esse, nisi cum bibliis consentiant⁸⁾. In scriptura vero interpretanda propriam sapientiam rejiciendam, tantum sensum literalem eruendum esse.

Si vero scripturam omnem grammaticae et logicae subtilitatem continere et ad eam interpretandam plures realistarum locos logicos necessarios esse putat, apparet, eum opinionem, biblia loco legis habenda

1) Dial. III, 94.

2) Vaughan II, 33.

3) Dial. III, 171 seqq.

4) Dial. III, 172.

5) Haud raro Wiclefus hominum operibus meritum tribuit — id, quod non semper negligentia factum esse videtur. (cf. Dial. III, 154 s.)

cf. Dial. III, 150; Vaughan I, 320 seqq.

6) „Ex fide Christus auctor proximus scripturae sacrae est infinitum praestantior, quam homo alius; ergo liber vitae vel scriptura proportionabiliter se habet ad quamcunque aliam assignandam“. (Dial. IV, 199.)

7) Lewald. 1846 p. 175.

8) Dial. IV, 199. III, 177. 175. Vaughan II, 313. 435.

esse, nondum prorsus abjecisse¹⁾. Maximi denique momenti Wiclefi placitum est de jure laicorum scripturae in lingua vernacula legendae; quae enim ad salutem necessaria sint, ea perspicua in bibliis inesse censet; quemque vero suae vitae rationem redditurum esse²⁾.

Sequitur, ut sententiam Wiclefi de sacramentis exponamus. Sacramentum, inquit, si est rei sacrae signum sive invisibilis gratiae visibile signum, haec definitio non solum ad septem sacramenta ecclesiae romanae, sed ad permulta alia pertinere videtur³⁾. In doctrina de coena sacra, quae summa totius cultus divini est, optime natura ecclesiae romanae cernitur. Quamobrem jam multi antea, alius aliam hujus doctrinae partem impugnauerant. Wiclefi⁴⁾ animum atque ingenium praecipue offendit, quod ecclesia substantiam panis et vini commutari doceret consecratione sacerdotis in substantiam corporis et sanguinis Christi, remanentibus tantum accidentibus, quae vocant, panis et vini. E quo intelligi potest, huic doctrinae id propositum esse, ut demonstretur, ordinem sacerdotum divina quadam vi instructum esse, regnum gratiae non constitui posse, nisi regno naturae ad nihilum redacto funditusque extincto. In hunc sacerdotum et ecclesiae errorem et arrogantiam Wiclefum invecutum esse, ejus indoli optime congruit⁵⁾. In hac doctrina refutanda maximam partem ad argumenta jam prius a Berengario allata redit⁶⁾. Argumenta vero et exegetica et logica sunt. Ad illa, verba „hoc est corpus meum“ sic ait intelligenda esse, ut „hoc“ referatur ad panem, quem

1) Apparet igitur, Wiclefum non satis intellexisse, quoniam diversitas et quinam usus familiaris inter fidem et rationem, inter biblicam et scholasticam disciplinam intercederet. Quocirca illud a Lutero recte dictum esse videtur: „Es hat den Wicliffe und die Sophisten betrogen die unzeitige Logika“.

2) cf. Vaughan II, 48 seqq.

Let every man wisely with meek prayers and great study and also with charity read the words of God and holy scripture (Vaughan II, 66 s.)

3) Dial. IV, §. 1.

4) Dieckhoff, Die evangelische Abendmahlslehre I, 154 seqq. Lechler (1853) p. 445 seqq. Lewald (1847) p. 597 seqq. — Dial. IV, §. 1—§. 10. Vaughan II, 64—68; 425—434 Lewis 285 s.

5) Doctrina de transsubstantiatione, primum a Paschasio Radberto exposita, coenae sacrae realem Christi praesentiam vindicat. Berengarius non solum transsubstantiationem, sed realem quoque praesentiam Christi rejicit. Scholastici post Berengarium pluribus modis Paschasii doctrinam commutaverunt. Concilium lateranense quartum eam MCCXV ratam habuit.

6) Dial. IV. 185. „Ego Berengarius“. cf. Vaugh. II, 425 concl. III. Dieckhoff I, 155—158 cf. I, 48 seqq.

Christus sumpserit in manum¹⁾. Quod ad logica, doctrinam de accidentibus sine subjecto, non solum supervacuum esse²⁾, sed etiam repugnantiam includere et contrariam esse Dei potentiae et sapientiae³⁾. Neque iis assentit, qui identificationem panis et corporis Christi statuunt⁴⁾, neque iis, qui impanationem defendunt, (comparantes unionem sacramenti et rei sacramenti cum incarnatione Dei) quia sic de Christo omnia dici possint, quae de pane, velut eum a muribus edi etc.⁵⁾ — In sua sententia explicanda Wiclefus non tam distincte et definite loquitur, quam in alienis refutandis. Id quidem ei persuasissimum est, panem et vinum post consecrationem adesse⁶⁾. In interpretandis verbis Christi „figuralem quandam, habitudinelem praedicationem“ non „essentialem et identificam“ statuit⁷⁾. Elementa igitur non nisi figurae et signa corporis et sanguinis Christi sunt, licet signa efficacia⁸⁾. Attamen realem quandam praesentiam Christi docet, nulla ratione habita eorum, quae vel Berengarius dixerat, vel ille sensus, quem verbis novi testamenti tribuerat, postulare videbatur. Et illud quidem sic perspicuum reddere studet, ut dicat, alia ratione Christi corpus in coelo, alia in sacramento coenae sacrae esse; in coelo, substantiali, corporali, dimensionali; in sacramento vero, virtuali, spirituali, sacramentali modo⁹⁾; in coelo multo realius et verius, quam in sacramento. Attamen, „Eucharistia, inquit, habet virtute verborum sacramentalium tam corpus, quam sanguinem

1) „Iste panis est corpus Christi, ergo iste panis est et per consequens manet panis et sic simul est panis et corpus Christi“. Dial. IV, 190.

Dial. IV, 186.

2) Vaughan II, 64 seqq. Dial. IV, 194.

3) „Deus nihil facere potest, nisi probabili ratione, nec destruit naturam impeccabilem, nec confundit notitiam naturaliter nobis datam“.

Neander, 198 seqq.

4) Dial. IV, 202 s. Vaugh. II, 425 concl. 5.

5) Dial. IV 202 s.

6) „It is bread, the same that it was before“ (Vaugh. II, 311.)

Vaugh. II, 425. Lewis 285 etc.

7) Dial. IV, 200, 204.

Ideo certum est ex fide, istam sententiam „hoc est corpus meum“, sicut alias ei similes (rupes, agnus) in praedicatione secundum habitudinem acceptandam esse.

8) Apparet, eum Zwinglianam doctrinam quodammodo attingere.

Vaugh. II, 425 concl. 1.

9) „Virtualis, quo benefacit per totum suum dominium secundum bona naturae et gratiae. Modus autem essendi spiritualis est, quo corpus Christi est in eucharistia et sanctis per gratiam; et tertius est modus essendi sacramentalis, quo Christi corpus singulariter in hostia consecrata“ (Vaughan II, 428 s.)

Christi vere et realiter ad quemlibet ejus punctum¹⁾." Non negandum est Wiclefum de corpore Christi, quomodo se in coelo habeat, nimis sensualiter²⁾, quale vero in sacramento sit, nimis spiritualiter cogitasse. Wiclefum, qua constantia est in cogitando, videmus, sicut in notione Dei definienda necessitati nimiam vim tribuit (Determinismus), sic in via mediisque salutis describendis spiritualem quandam docendi rationem adhibuisse. E quo intelligi potest, eum affirmare quaerenti, quis corporis Christi sit particeps, quum ad mensam Domini accesserit, neminem nisi fidelem, corpus et sanguinem edere³⁾. Sequitur, ut hostiae adorationem ut falsam rejiciat⁴⁾. — In alios quoque ritus, qui post Petrum Lombardum in numero sacramentorum habebantur, haud mediocriter invecutus est. De baptismo nihil novi affert⁵⁾. Sacramentum confirmationis scripturae sacrae et rationi repugnare, fraude diaboli et episcoporum inventum esse censet. Sacramentum ordinis sacerdotum nec characterem indelebilem imprimere, neque a scriptura sacra deduci posse⁶⁾. — Matrimonium sacramentum quidem esse fatetur, sed non omnes ritus ad id pertinentes approbat⁷⁾. Ad poenitentiam, confessionem coram Deo, nec vero coram sacerdote ad salutem necessariam esse contendit⁸⁾. Unctioni extremae naturam sacramenti tantum tribuendam esse, quatenus praedestinata sit auditio precis sacerdotis. —

Cum allatis Wiclefi argumentis romana doctrina de ecclesia, quae omnem salutem nostram in hierarchico statu ecclesiae consistere affirmat, nullo modo consociari potest. Ii, secundum Wiclefi sententiam, in membris ecclesiae numerandi sunt, qui a Deo ad aeternam salutem praedestinati sunt⁹⁾. Ecclesia vero tres in partes dividitur, in ecclesiam mili-

1) Vaugh. II, 425 concl. 4. cf. Dial. IV, 204. s.

2) „corpus Christi manet sursum in colis stabile et immotum“. (Dial. IV, 205.)

3) „Nullus viator sufficit oculo corporali, sed fide Christum videre in hostia consecrata“. (Vaugh. II, 425 concl. 2.)

4) Lechler (1853) p. 451.

5) De quaestione, utrum liberi non baptizati damnati sint, annon, nihil certi pronuntiat. (Dial. IV, 217 s. Lewald (1847) 615 seqq.)

6) Dial. IV 224 seqq. Vaughan II, 308 s.

7) Dial. IV, 241 seqq.

8) Qua cum doctrina arctissime conjunctum est, quod Wiclefus merita sanctorum, thesaurum ecclesiae, venditionem indulgentiarum, porro vim bonorum operum ad statum mortuorum, quam prius quidem concessit, et doctrinam romanam de purgatorio rejicit. (Vaughan II, 6, 287 seqq. 297.)

9) All, who shall be saved in the bliss of heaven, are members of holy church and no more (Vaughan II, 279.)

Sed vere dicitur corpus Christi mixtum (scilicet e sacerdotibus et laicis), quod

tantem („corpus praedestinatorum, dum hic viat ad patriam“), in dormientem (corpus praedestinatorum in purgatorio patientium), in triumphantem (quae beatos in patria quiescentes continet)¹⁾. — In universa ecclesia quis sit re vera Christianus, solus Deus novit, penes quem potestas residet homines aut in praedestinatatis aut in praescitis habere. Hominibus non licet iudicare, aliquem esse membrum ecclesiae, aut aliquem damnare, excommunicare, cett. nisi hoc forte iis revelatum est²⁾. — Quae quidem doctrina ecclesiae romanae doctrinae quam maxime contraria est. Supra diximus, ecclesiam romanam docere, ecclesiam in terra non esse, nisi visibilem. Gerson visibilem romanam ecclesiam saepe errare et peccare videns, aliam romanam, aliam universalem esse cognovit; attamen universalis ecclesia, ut ille eam cogitatione informaverat, magis finibus propagatis, quam interna natura mutata a romana disjuncta est. Wiclefus primus asseveravit, ecclesiam corpus praedestinatorum, eamque invisibilem esse. Quum vero doctrina ejus non tam ex usu et experientia vitae, quam ex ingenio acuto et sibi constanti profecta sit, cum falso id quoque, quod ecclesia romana veri habuit, resecurit. Omnia enim a Dei aeterno decreto deducens, Wiclefus ad media salutis, sanctificationem et societatem, quae inter vera membra ecclesiae intercedere debet, non ita, ut par est, respicit. Ecclesiam invisibilem esse ratus, visibili nullum locum invenit; quaerenti, an alicubi et ubi sit ecclesia christiana, nihil certi respondere potest; quia notas externas necessarias esse negat. Fieri non potest, quin huic doctrinae doctrina de munere ecclesiastico respondeat. Quum ecclesia romana clericis peculiarem non solum muneris, sed quoque personae dignitatem tribuat, Wiclefus vim et efficaciam muneris virtute singuli hominis contineri contendit. Si sacerdos, inquit, mandatis Dei sufficit, optimas hominibus operas praebet³⁾, sin autem in peccato mortali versatur, munus perdit, nec sacramenta recte vel digne administrare potest⁴⁾. Haud disputatione opus esse videtur, qua demonstramus hanc sententiam ita comparatam fuisse, ut hominibus summa de salute dubia movere deberet. —

verbis praedestinationis aeternis cum Christo sponso ecclesiae copulatum est. (Dial. IV, c. 22.) Praeterea vero alio quoque sensu mixtam ecclesiam cognoscit: Mixed and seeming body, chosen and hypocrites including (Vaugh. II, 280).

1) Dial. IV, 22.

2) Dial. IV, 22.

3) they are very prophets of God and holy angels of God and the spiritual lights of the world (Vaugh. II, 259.) The highest service, that men may attain to on the earth, is to preach the word of God. (Vaugh. II, 14.)

4) Vaugh. II, 312; I append. concl. 8. 9. 10. 13. 14. Lewis 89.

Priusquam ad Wiclefi argumenta, quae de rebus ecclesiasticis emendandis attulit, accedamus, breviter mentio rationis, quam in historia consideranda sequitur, facienda est. Totam enim historiam ad certamen regni Christi et Antichristi reducit; quod quum jam summum in discrimen adductum esse, sentiat¹⁾, ultimum iudicium proxime imminere ait. Inde magna illa severitas et constantia in omnibus, quae egit et cogitavit; inde vehementissima contra hierarchiam romanam, quam servam Antichristi duxit, pugna; inde persuasio de ecclesiae pernicie, quam in defectionem a Christo et verbo ejus cernit et in efferenda propria potentia, sapientia, justitia²⁾. Quae defectio ad omnes partes muneris Christi pertinet. Biblia solam vivendi et credendi regulam continere negantes, papae et concilia se in rebus fidei falli non posse, contendunt; nova praecepta et instituta, ab hominibus inventa pluris, quam aeterna Dei verba aestimantur. Nemini vero obediendum est, nisi id, quod vult, cum scriptura sacra coniungi potest. — Porro ecclesia potestatem ligandi et solvendi, quae tantum Dei est, sibi falso usurpavit³⁾. Quocirca et ecclesiae antistites sancti nulliusque iudicio obnoxii et potestate cujusque „excommunicandi, canonisandi, vel aliter declarandi⁴⁾“ instructi esse iudicabantur. Tantum abest, ut Wiclefus has sententias probet, ut in clero Antichristi potestatem potissimum cernat, pontificem ab humillimo quoque vituperari et accusari posse⁵⁾; omnes poenas et absolutiones ecclesiasticas nihili pensandas esse, censeat, nisi homo jam antea a Deo et a se ipso aut absolutus aut excommunicatus sit⁶⁾. Praecipue vero injustae excommunicationis nullam rationem habendam esse⁷⁾. Christum enim homines salvare, non damnare voluisse. — Clerum studio potestatis suae augendae discordiam et injustitiam in mundum intulisse et praecipue de possessione et iurisdictione bellum nefarium

1) Apparet enim, eum metientem homines non ordine, sed usu, qui inter eos et Christum aut Antichristum intercedebat, a doctrina romana de ecclesia abhorre et in aliam melioremque deduci debuisse. (cf. Dial. IV, c. 40. Vaugh. I, 254 ss; II, 26 ss; 205 s.)

2) Vaughan II, 217 seqq. 245.

3) Wordly prelates blaspheme against God, the father of heaven, by taking to themselves a power, which is especially and only his, that is a power of absolving from sins and of giving a full remission of them (Vaughan II, 284.).

4) Dial. IV, c. 22.

5) Ecclesiasticus, etiam romanus pontifex legitime a subditis corripit ad utilitatem ecclesiae et tam a clericis, quam a laicis accusari potest. (Vaugh. I, 436 concl. 18.)

6) Vaugh. I, 433 s. concl. 7. 8. 13. 14. II, 249, 284, 286. Dial. IV, 17.

7) Vaugh. I, 435. concl. 11. 12.

contra laicos movisse. Possessionem habere clericis non licere, e Christi dictis (velut Matth. 10, 9 s.) concludit¹⁾. Duas vero rationes possidendi esse statuit: „Homo habet temporalia aut titulo originalis justitiae aut titulo mundanae justitiae; illo titulo vel titulo gratiae justorum sunt omnia cetera²⁾ sed longe ab illo titulo civilis possessio; — habere civiliter, cum necessitat ad sollicitudinem circa temporalia et leges hominum observandas, debet omnino clericis interdici³⁾“. Propterea „in bonorum dotatione recipienda graviter peccaverunt clerici⁴⁾. Omnis clericorum possessio, quae simonia dicenda est, injustitiam, avaritiam, luxuriam efficit et reipublicae damna affert⁵⁾. Respublica vero divini juris est; ejusque potestati clerus quoque subjectus est⁶⁾. Regis et reipublicae non ecclesiae est administrare bona ecclesiastica, et iis, si salus patriae aliter detrimentum caperet, vectigalia imponere⁷⁾. Porro clerici in populum nefas admittunt, quum omnia bona, quibus abundant, in pios usus bonaque opera largiri debeant⁸⁾. Decimae sacerdotibus solutae, dona „eleemosynae voluntariae“ sunt, quocirca Christus et Apostoli decimas non imperaverunt⁹⁾. Eisdem fere argumentis Wiclefus nititur in jurisdictione, quam papae sibi arrogaverunt, judicanda. Id enim papae petiverunt, ut bona et personae clericorum a reipublicae jurisdictione libera essent¹⁰⁾. Cui studio exemplum Christi, Caesari vectigal dantis, et omnia jura, quibus pax et bona constitutio reipublicae nitatur, contraria esse, Wiclefus demonstrat. Reges et infimos subditos omnibus injuriis clericorum obnoxios esse, nulla data occasione clericorum in iudicium reipublicae vocandorum. Quum Wiclefus quotidie videret, clericorum arrogantiam laicorum

1) Clerks — possessioners are traitors to God, to lords and to common people (Vaugh. II, 250 s.)

2) Quod dictum non tendit ad statum reipublicae evertendum, sicut Wiclef adversarii saepe dixerunt, aliam enim de civili possessione sententiam habet.

3) Dial. IV c. 17 — cf. Vaughan 432 s. concl. 4 et 5; Vaugh. I, 390 s.; II, 233 seqq. I, 364, II, 435.

4) Dial. IV, c. 17.

5) These worldly clerks would never cease if unchecked, until they had destroyed kings and lords with their regalia and power (Vaugh. II, 229.)

6) Vaugh. II, 229 231. 241. I, 103.

7) For the chief lordship of all temporalities in this land, both of secular men and religions, pertains to the king (Vaughan II, 103.)

8) The ample revenues are known to be poor men's goods rather, than the property of clergy (Vaughan II, 192, Gilpin p. 92.)

9) Dial. IV, c. 17. Vaugh. II, 98; 103 seqq. 250 s. 253, 239.

10) Vaugh. II, 102, 230 s.

et civitatis jura violare, et inde evenire, ut jam nulla vitia a clericis aliena putarentur, ut parvus numerus fidelium Christi servorum omni modo ab antistitibus ecclesiae vexarentur et injuste punirentur, haud desiit, rempublicam adhortari, ut illa jura conservaret, haec vitia abrogaret. Neque tamen hoc vi aut armis omnibus rebus evertendis efficit vult, sed via justitiae et amore¹⁾. Propterea principum et patronorum civilium simoniam in muneribus ecclesiasticis deferendis non impune praetermittendam esse putat. Quamquam eum non fugit, tam usitatam saecularium quoque esse simoniam, ut vix munus ab honesto viro et pauperibus, quos dicit, sacerdotibus accipi possit, tamen sperat, saeculares multum ad vitia cleri abroganda collaturos esse²⁾. Malos et inhonestos sacerdotes vitae rationem reddere, puniri, omnes negotiis et muneribus saecularibus renuntiare, ad apostolicam vitam redigi³⁾, rempublicam vero in malis clericis puniendis capiti eorum parcere debere, („sparing their persons“,) neque enim juris hominum esse censet, supplicio capitis quemquam afficere. Eos penes quos emendandi jus et potestas sit, (laici quoque decimas malis sacerdotibus adimere debent) si officio desint, culpae et vitiorum, quae non abrogaverint, participes esse⁴⁾. A bonis vero sacerdotibus reges et principes injustam oppressionem defendere debere, ut occasio docendae et discendae doctrinae christianae suppeditetur, ut evangelium, „freely and truly“ praedicetur⁵⁾.

His de hierarchica ecclesia generaliter allatis, singulos gradus et ordines hierarchicos minime auctoritate scripturae sacrae niti addit. In primitiva ecclesia secundum Pauli epistolas (I. Tim. 3. Tit. 1.) nonnisi duos ordines fuisse, sacerdotum et diaconorum; inter presbyteros vero et episcopos nullam intercessisse discrimen. Quocirca pontificum, episcoporum, cett. dignitatem non divini, sed humani juris esse, et statui primitivo ecclesiae restituendo operam dandam esse. Inprimis in pontifices invehitur, ut manifestos Antichristos, qui maxime in culpa sint. Si tamen summus vicarius Christi, successor Petri statuendus sit, id munus

1) Vaugh. II, 239 seqq.

2) Gilpin; 86 seqq. Vaugh. II, 287 s.

3) Dicit reipublicae esse: to bring the clergy to that holy life, which is exemplified and commanded by Christ, and restore secular lordship to secular men. (Vaugh. II, 249. cf. Vaugh. II, 233. 246. Vaugh. I, 433 s. concl. 6. 16. 17. 18. Lewis. 62 s.)

4) Gilpin p. 90. Vaugh. II, 246 seqq.

5) Vaugh. II, 242 seqq.

ad optimum quemque referendum esse videtur¹⁾. Cardinales et praelatos, quos „caesareos“ nominat, post solutionem Satanae²⁾ inventos esse dicit. — Argumenta, quibus Wiclefus docet, hierarchiam esse reformandam, demonstrant quidem, eum pietate et justitia ad eam vituperandam commotum esse et ad biblia omnes res revocasse. Attamen, nulla ratione habita rerum, quae tunc erant, eum statum, quem in ecclesia primitiva fuisse vidit, imitari et plane restituere studuit. Unde accidit, ut multa per se bona et honesta damnaret et nimis externas res respiciens in errorem oppositum ei, quem in ecclesia romana vituperaverat, incideret. Damnum omnium honorum in ecclesiae detrimentum vertere debebat, nec sperandum erat, rempublicam umquam eas, quas Wiclefus ei tribuit, partes bene tuituram esse. Verbis enim novi testamenti, institutis primitivae ecclesiae non prorsus legis naturam exuerat.

In exponendis officiis sacerdotum ab argumentis suis Wiclefus non descivit. Honesta vita et agendi ratio inprimis sacerdoti necessaria est³⁾; propterea nullo caractere indelebili a laicis separatus, iudicio et fraternae laicorum adhortationi obnoxius est. Attamen vivendi ratione apostolica insignes, omnibus divitiis et honoribus sacerdotes renuntiare; omne tempus, omne studium, omnem operam in praedicando, orando, verbo Dei discendo, sacramentis administrandis, vita pie sancteque degenda⁴⁾ collocare debent. Summi vero momenti ei praedicatio fuit, quae cum a romanis sacerdotibus aut omnino non aut raro, a fratribus mendicantibus ad pessima proposita persequenda adhiberetur, Wiclefus maximam laudem sibi ea in lucem proferenda comparavit; ab evangelio enim praedicando omnibus temporibus vera vita profecta est. Quod ut bene et saepe populo nuntiaretur, doctrina et exemplo Wiclefus admonet. Praedicando bene, Deo, inquit, et hominibus optima opera praebemus, Christi, prophetarum, apostolorum exempla et praecepta explemus⁵⁾.

Quod ad modum concionandi adinet Wiclefus sermones sacros ad scripturam sacram interpretandam (postillating) compositos et a scholastica subtilitate et curiositate remotos, ad sensum et usum vulgarem

1) For moreness of Christ's vicars is not measured by wordly moreness, but by this, that his vicar sues more Christ by virtuos living. (Vaughan II, 435.)

2) „Satans mille annos post Christum natum solutus est“.

3) Pass other men in holy prayers, holy desire and holy speaking, in counselling and teaching the truth. (Vaughan II 312.)

4) In preaching and also in praying, in the giving of the sacraments, the learning of the law of God and the rendering of a good example by purity of life, in these should stand the life of a priest. (Vaughan II, 19.)

5) Vaugh. II, 12; 14 seqq. 17 seqq.; 190.

accommodandos esse censet. Iis tum animos ad virtutis et fidei amorem incendere, tum abusus et vitia hominum, potissimum sacerdotum, castigare studuit. Ad hanc praedicandi praestantiam, qua ipse excelluit, pauperes, qui dicuntur, sacerdotes instituit, tota vivendi ratione insignes. Non vituperabant illi quidem beneficia ecclesiastica habentes, sed ipsi ea plerumque non ambierunt, quia¹⁾ metuebant, ne in simoniam inciderent, ne bona pauperum profunderent, — quaecunque enim bona ad vitae usum et cultum non necessaria sunt, pauperum sunt — praepositis dona usitata offerentes, ne denique, quasi glebae adscripti, melioris occupationis occasionem negligèrent. Longis et rubris (in signum majoris perfectionis) vestibus induti, nudis pedibus terras peragrantes, in triviis, foris, domibus, collibus, quando et ubicunque homines attentos inveniunt, evangelicam veritatem praedicant. Victum e donis voluntariis ducunt. Veniam concionandi ab episcopis nec petunt, nec veliti parent. Nullam enim, Wiclefus putat, praelatis etc. obedientiam deberi, nisi jussa eorum cum scriptura sacra convenient²⁾. E vivendi et docendi ratione, quam Wiclefi discipuli sequebantur, concludi potest, eum catholicam doctrinam de diversitate praeceptorum et consiliorum, quae vocabantur, evangelicorum, quam alias improbat, nondum plane rejecisse. Porro sicut omnem Christianorum depravitatem ita a sacerdotibus deducit, ut laicorum culpam parum respiciat, sic quae ad meliorem statum restituendum affert argumenta praecipue ad sacerdotes pertinent, perparum laicorum ratione habita. Neque enim per praedicatores terram peragrantes effici potuit, ut societates christianae nova vi vitali imbuerentur, ut communis Dei cultus recte floreret, ut instituta, quae omnium animos unirent et ad bonum perficiendum incitarent, ex ipso societatis animo exorirentur. Pauperes, quos Wiclefus doctrina sua auxit, sacerdotes multis in rebus memoriam Waldensium revocant, multa quoque iis cum fratribus mendicantibus communia sunt. Wiclefus enim per totam vitam in mendicantes tanto ardore animi invectus est, quanto nescio an in neminem, et id quidem, quia eos discipulos periculosissimos Antichristi duxit, qui potissimum speciem angelorum lucis simularent, quasi vitam praedicando evangelio et paupertati darent. Quae per se ad salutem hominum maxime necessaria et utilia esse putat, ea a mendicantibus monachis in malum verti censet. Propterea totam eorum vivendi rationem falsis argumentis niti, summa subtilitate et audacia primus demonstrat. Primum, inquit,

1) cf. Wiclefi tractatum: „Why poor priests have no benefices“. (Vaugh. II, 169 seqq. Gilpin 91 seqq.)

2) Vaugh. II, 182 seqq. 317.

votum eorum, cujus sponsione in perpetuum obligantur, inhonestum est ¹⁾; saepe enim efficit, ut officia, quae quisque in se ipsum et alios habet, violentur. Deinde exercitationem virtutis, quam fratres postulant, vituperat. Mendicationem, qua fratrum religio tota fundata sit ²⁾, exemplo Christi, praeceptis scripturae sacrae, legi naturae, saluti reipublicae contrariam esse ³⁾. Omnino vitam in contemplatione et solitudine monasteriorum versantem improbat ⁴⁾. Deinde fratres castigat, quod eo superbiae venerint, ut „suam privatam religionem“ majoris esse sanctitatis dicant, quam communem ordinem et religionem Christi ⁵⁾, et vanis ejusmodi verbis multos in ordinem suum fallaciter illiciant. „Haud minor“, inquit, „abusus consistit in „literis fraternitatum“, quibus, si cui eas dent, persuadeant, eum post mortem meritorum ordinis ejusque membrorum participem fore; venditionem precum bonorumque operum significare evidentissime spiritualem fratrum superbiam et periculum, in quod populum adducant; atque illud quidem eo magis, quod contritionis nullam mentionem facientes indulgentias vendant“ ⁶⁾. Quibus perpensis mirari non possumus, quod Wiclefus fratres mendicantes arctissime cum „solutione Satanae“ conjunctos esse judicat ⁷⁾, quod in eos ut in servos pontificum ⁸⁾, culpam doctrinae de transsubstantiatione, et abusum indulgentiarum imprimis confert.

A proposito nostro non alienum esse videtur, quaerere, quid Wiclefus de modis Dei colendi senserit. Manifesto apparet, eum id sequi, ut in cultu omnia per se ad Deum proxime animum ducant. Propterea adorationem sanctorum — quos re vera sanctos fuisse, non ex fide credimus ⁹⁾ — improbat, nisi quatenus ad Christum magnificandum valeat ¹⁰⁾.

1) Vaugh. I, 268; II, 98 seqq.

2) Dial. IV, p. 264.

3) Dicere, Christum mendicasse „summam blasphemiam et haeresim manifestissimam“ esse ducit. (Dial. IV, 270. cf. IV. c. 28 et 29; p. 265; Vaugh. I, 269.)

4) Christ especially commandeth his apostles and disciples, not to close themselves in cloisters, nor churches, nor in caves. (Vaughan I, 190.)

5) Dial. IV, 282. Vaugh. II, 200, 270 s.

6) Dial. IV, 271, 276 s. Vaugh. II, 191 s.

7) Dial. IV, 280.

8) Quocirca nomen „fratres papales“ iis dat. (Dial. IV, 282.)

9) Dial. IV, c. 17.

10) „Ideo multi (in quibus et Wiclefus habendus esse videtur) putant, prodesse ecclesiae, quod, cessantibus istis omnibus festivitibus sanctorum, solum Christi festivitas observetur“ (Dial. III, c. 30; cf. Vaugh. II, 312. ann. 100; II, 294.) — Unum tantum locum in scriptis ejus me invenisse memini, in quo Mariam invocet. (Vaugh. II, 434 sive 117.)

Eadem de causa adorationem imaginum aspernatur¹⁾. Se opponendo ceremoniis et ritibus ecclesiae romanae eo pervenit, ut omnia, quae ad templa pulchra et excelsa reddenda pertinent, contemneret et negligeret. Eadem ratione cum ritibus missaticis²⁾ cantum in honorem Dei rejicit; inprimis vituperat, quod soli sacerdotes canant, atque eo usque progreditur, ut cantum haud multum ad Deum bene colendum afferre dicat. Neque musica templi Salomonis neque hymni angelorum coram Domino ei persuadent, cantum a vera pietate animum non abducere³⁾. Secundum finem cultus divini, quem sibi finxit⁴⁾, praedicationi verbi maximum momentum in cultu divino tribuit nec fructum, qui e communi Dei cultu atque etiam christiana arte profluit, satis aestimat.

Jam vero, si comprehendimus ea, quae Wiclefus praestitit; negare non possumus, eum testem veritatis evangelicae et quasi prophetam reformandae ecclesiae verbis et factis exstitisse. Pietati et acumini ejus disciplina et dogmata catholica non suffecerunt. Ad biblia tanquam ad fontem veritatis normamque vivendi omnia revocat, ecclesiam romanam audacter impugnat. Munere suo sacerdotali administrando, scriptis ad populi sensum et linguam accommodatis, propagandis bibliis in vernaculam linguam translatis, discipulis suo animo imbutis emittendis hominum animos ad Christum ejusque vitam imitandam convertit. Auxilium petens a republica, (inprimis a parlamento, rege, principibus) potentiam et divitias cleri ad minimum reduci ipsumque clerum emendari vult. Wiclefus fuit tanta ingenii vi, ut multa tam cogitando inveniret, quam agendo efficeret, quae ad ecclesiam reformandam necessaria et utilissima essent. Nemini ante eum contigerat, ut tam firmis et gravibus argumentis nixus novam ecclesiae formam appeteret; ut tanta animi constantia et audacia omnes partes ecclesiae ab uno principio profectus aggrediretur. Ea ratione, qua notionem Dei sibi finxerat, qua media vimque salutis animo agitabat, qua statum ecclesiae modumque Dei colendi emendandum esse judicabat, pelagianam et magicam ecclesiae romanae doctrinam, arrogantiam hierarchiae, quae sibi divinam omnemque terrenam potestatem vindicabat, refutare studuit. Id manifestum est, eum fines ecclesiae romanae transgressum esse⁵⁾. Attamen argumenta

1) cf. Vaugh. II, 296.

2) Vaugh. II, 294 et 290.

3) Gilpia 69 seqq. Vaugh. II, 311 s.

4) to inform the mind of the worshipper and to improve his devotional affections. (Vaugh. II, 311.)

5) Quocirca concilium constantiense doctrinam ejus damnavit ossaque comburi jussit. (Vaugh. II, 347.)

ejus multis de causis ad meliorem statum ecclesiae universae adducendum non suffecerunt; neque enim omnia, quae rejecit, interno animi certamine et experientia usuque vitae superaverat. Principium formale, quod in scriptura sacra, pro summa solaque regula vivendi et credendi habenda versatur, Wiclefus diligentius tuitus est, quam quisquam eorum, qui ante eum reformationem ecclesiae romanae appetiverant; quum vero principium materiale, quod in fide evangelica consistit, non accurate comprehendisset, sed hac in re doctrina romana et disciplina scholastica nimis implicitus esset, scripturam sacram non ab omni specie legis novae liberare potuit. Unde ad verbum biblia saepe interpretatus, ad verbum praecepta ejus et apostolorum instituta imitatus est ¹⁾. Propterea id quod ecclesia veri et boni habebat, haud satis intellexit, sed maximam partem cum eo, quod falsum esse cognoverat, abrogari voluit. In omnibus locis theologice forma spiritualis doctrinae ejus perspicitur, sicut supra demonstratum est. Nova, quae in medium protulit, argumenta, ei quasi aliena fuerunt, quia non contendendo aut nitendo, ut suam salutem assequeretur, ea saluti obvia esse expertus erat. Unde accidit, ut magis ad objectivam, ut hoc utar, quam ad subjectivam partem se converteret. Id in doctrina ejus de peccato et de salute acquirenda cernitur et in mediis, quae adhibenda censuit ad reformationem. Id enim in hierarchico sacerdotio oppugnando inprimis secutus est, ut jura reipublicae defenderet et externum statum ecclesiae ad regulam primitivae ecclesiae revocaret. Multo minus populi, singulique hominis necessitati et ob eam causam internae vitae societatis christianae subvenit.

Quae quum ita sint, Wiclefi doctrina ad totam ecclesiam reformatam sufficere potuisse non videtur, neque etiam aequales ejus ad eam efficiendam satis praeparati erant. Historia sectatorum ejus hoc se sic habuisse demonstrat.

Wiclefus in omnibus ordinibus reipublicae fautores et discipulos nactus et pauperes, qui ejus vestigia premebant, sacerdotes ministros habuit, qui ad doctrinam suam late propagandam, et in futurum conservandam apti esse videbantur ²⁾. Quocirca jam Wiclefo vivo sibi magnum odium et vexationem monachorum et episcoporum conflagant. Neque vero adversariorum studiis neque morte Wiclefi, Lollhardi, quod nomen

1) Jusjurandum dici, bellum geri, homines capitis damnari vetuit, et sacerdotibus apostolicam vitam imposuit, quae in rebus externis quoque exemplum Christi et apostolorum imitaretur.

2) „mediam partem populi aut majorem sibi acquisivit“. (Knighton apud Lechler (1853) 494.)

eorum magis magisque usitatum fit¹⁾, commovebantur, ut a praedicatione evangelii secundum praecepta Wiclefi desisterent. Disertis orationibus, quibus tum animum ad Deum amandum incitabant, tum omnium ordinum, inprimis sacerdotum vitia animadvertabant, ecclesiae errores detegabant et concordia doctrinae insignes eo pervenerunt auctoritatis et audaciae, ut anno MCCCXCIV parlamentum ad ecclesiam anglicam secundum suam doctrinam reformandam, sine successu quidem, attamen impune adhortarentur. Quo suscepto perterritus clerus a rege auxilium ad haereticos compellendos petivit, neque vero regnante Richardo II, multum profecit. Rerum vero facies prorsus immutata est, postquam Henricus IV. ad usurpatam regiam dignitatem confirmandam animos clericorum legibus contra Lollhardos datis sibi reconciliare studuit. Jubet, haereticos in carcerem conjici, pertinaces comburi, omnes clericis suspectos libros tradi et deleri²⁾. Clerici non dubitant, his decretis uti; multi comprehensi, nonnulli combusti sunt³⁾.

Neque clerici ad auctoritatem, qua Oxoniae memoria Wiclefi floruit, delendam attenti, operam suam perdiderunt⁴⁾. Quin imo virum, de patria optime meritum et regis summam benevolentiam expertum, cui nomen erat Cobham, in rogam intulerunt anno MCCCCXVII⁵⁾. — Res adversae, in quas Lollhardi inciderunt, multa quidem consilia eorum frustrabantur, et detrimenta afferebant; attamen iis saluti fuit, quod per eas a rebus publicis gerendis et a theologia scholastica ad solam pietatem animi avocabantur, ab humilis enim animi fide neque ab hominum potestate et sapientia reformationem proficiendi oportuit⁶⁾. Paullatim evenit, ut una pars eorum propius ad ecclesiam romanam accederet, altera modum, quem Wiclefus in suis sententiis servaverat, paullum excederet⁷⁾. Omnino magis magisque naturam absconditae sectae acceperunt, sacerdotum et monachorum vigilantiam et crudelitatem metuentes. Quocirca

1) Nomen Lollhardorum e vocabulo „lullen, lallen, lollen“ exortum est. Lollhardus igitur est homo, qui submissa voce saepe et frequenter cantat (Moshemii Instit. hist. eccl. p. 589.)

2) „Lex de haeretico comburendo“ anno MCCCC data est. (Vaugh. II, 357.) anno MCCCCVIII praedicatio sine venia episcoporum, et clericorum vituperatio coram laicis vetita est. (Lechler 529 s.)

3) Lechler, 522 seqq.

4) Lechler 528 s.

5) Gilpin 10 seqq. Lechler 531 seqq. Vaugh. II, 363 seqq.

6) cf. Lechler, 544 seqq.

7) Id quod concluditur e refutatione eorum, per Thomam Waldensem suscepta (Lechler 559 seqq. 571.)

raro tantum eorum mentio fit, medio saeculo XV. In secretis conventiculis pietatem exercebant et cognitionem bibliorum per manus tradebant. Propterea a populo „biblemen“ nominabantur; sibi ipsi vero nomen „known men“ dederunt, eo significantes, se a Deo cognitos esse, eumque cognoscere¹⁾. Plures exstiterunt, qui eos non vi, sed argumentis convertendos esse putarent²⁾; sub finem autem saeculi XV, et initio sequentis, divinatio iudicii imminentis ecclesiam romanam ad majorem asperitatem in Lollhardos anglicos et scoticos commovit usque ad id tempus, quo ipsa reformatio desideria et vota diu in animis voluta explevit³⁾.

Ex historia sectatorum Wiclefi in Anglia apparet, doctrinam ejus non satis imbutam esse ea vi et virtute veritatis et certitudinis, quae totam ecclesiam novo vigore impleret; tamen eam rebus adversis emendatam et purgatam omni vexationi adversariorum restitisse. — Quae argumenta Wiclefi et sectatorum ejus ad ecclesiam reformandam si cum consiliis Gersonis comparamus, summam diversitatem inter ea esse, manifestum est. Gerson enim, ut supra diximus, in omnibus iis rebus operam posuit, quae centum annis revolutis ipsam reformationem effecerunt, quo tamen in studio auctoritatem ecclesiae tenere voluit, tantum invitus fines ejus transgrediens. Wiclefus vero, quum ei res erat cum ecclesia romana, non tam reformatione, quam pugna et certamine in Antichristum opus esse putavit.

Ille reformationem per ecclesiam quaesivit, hic nullam spem in ecclesia romana posuit, extra eam salutem quaesivit. Id vero eo assequi studuit, ut scripturae sacrae auctoritatem ecclesiae auctoritate superiore esse contenderet. Gerson biblia quidem magis tractanda esse, intellexerat, salva vero ecclesiae majore auctoritate. Quum in hoc Wiclefi summa laus maximumque meritum consisteret, multa argumenta conclusit, quae a Gersonis doctrina prorsus abhorrent. Inde orta est refutatio multorum romanorum dogmatum, quae Gerson summo studio tuebatur. Wiclefus vero mysticam contemplationem (quae, ut summa totius vitae Gersonis erat, ita ad reformationem perficiendam multum valebat) nullo loco numerans, non satis ad principium, quod vocatur, materiale, pervenit; quocirca spiritualis et infirma ratio dogmatum est, quae sibi finxit.

1) Lechler (1854) p. 200 cf. Galat 4, 9.

2) In iis praecipue Pecoock nominandus est, qui soli rationi nimium tribuendo, Lollhardos a scriptura sacra, clericos ab ecclesia pro summa regula habenda avocare non potuit; denique haeresis condemnatus est. (Lechler (1854) 183 seqq.)

3) Quantum Wiclefi doctrina ad Bohemorum reformationem efficiendam valuerit, infra quaerendum est.

Neque ea ratio, quae inter philosophiam utriusque intercedit, praetermittenda esse videtur: Gerson scholae nominalistarum, Wiclefus realistarum addictus fuit¹⁾; uterque philosophorum inutilem subtilitatem abrogare studuit; ille a mystica, hic a biblica theologia proficiscens. Idem fere discrimen, quod in rebus dogmaticis, etiam in rebus ad instituta ecclesiae pertinentibus inter utrumque est. Gerson fines doctrinae catholicae de ecclesia extendit, Wiclefus prorsus novam sibi cogitatione finxit. Gerson ordines hierarchicos necesarios ad bonum statum ecclesiae nec mutandos esse dixit. Wiclefus totam hierarchiam rejicit, neque ullam dignitatem praeter honesta vita acquisitam, neque ullam virtutem sacramentorum a malo sacerdote administratorum agnoscit. Gerson rempublicam quodammodo ab ecclesiae potestate liberam esse contendit; Wiclefus plenam, quae ei debetur, libertatem vindicat; quin imo modum excedens, viris ecclesiasticis nihil rei esse debere cum bonis et potestatibus terrenis putat. Gerson multam operam in populo pietate imbuendo eoque erudiendo collocavit neque a cura liberorum abhorruit. Wiclefus populo scripturam sacram dedit, et evangelicae orationes ejus et sectorum ejus vehementer animos populi excitaverunt et confirmaverunt; neque vero tam sincero amore, quam Gerson mysticus, liberos bene educandos curavit.

Sic intelligitur, Wiclefum, Gerson superato, novum principium in lucem edidisse. Neque tamen ei contigit, ut quod inceperat, ab omnibus partibus absolveret. Alii exstiterunt, qui opus ab eo inchoatum persequerentur.

III. Johannes Hussus.

Moravi et Bohemi a graeca ecclesia ad baptismum suscipiendum commoti, deinde cum ecclesia romana conjuncti, paulatim se ad omnes ejus ritus accommodaverunt. Memoria prioris libertatis labore et studio, quod Carolus IV ad totum statum Bohemiae emendandum convertit, renovata est. Universitas, Pragis condita, cura in populo erudiendo scholisque emendandis posita, ad incrementum salutis communis summi

1) Nominalistarum scholam maximam partem ii sequebantur, qui reformationem praeparabant, atamen Wiclefi et Hussi (qui Platoni et Augustino plurimum tribuebant) exemplum demonstrat, realistarum quoque disciplinam a sententiis ad reformationem pertinentibus non abhorruisse.

momenti fuerunt. Ingenium Slavorum simulque nova quaedam pietas in animis hominum excitata est. Exstiterunt in ipso populo plures viri, qui praedicando evangelio magnam ad animos hominum vim habent¹⁾. Quorum in numero primus Conradus ab Austria (ab Waldhausen) memoria dignus est. Inde ab anno MCCCLX Pragis populum ad veram sinceramque poenitentiam a mendicantium levitate avertit, Christi *παρονομα* prope instantem indicans. Etiam majore successu usus est Milicius Moravus, qui relictis divitiis et honoribus veram vivendi et concionandi simplicitatem didicit. Principum et pauperum, sacerdotum et monachorum animos movit; quin imo multas meretrices ad piam vitam ingrediendam adduxit. Papae et ecclesiae obnoxius, tamen Romam profectus in porta ecclesiae Petri haec verba fixit: „Antichristus jam venit“. Ab odio mendicantium vix Urbanus V, papa eum defendit († MCCCLXXIV). In magno numero discipulorum Milicii praecipue Matthias de Janow doctrina et pietate excelluit. Non aequae ac Milicius ad agendum pronus, vitam silentio degit, librosque subtilitate, doctrina, pietate insignes scripsit²⁾. Pio animo scripta prophetarum veteris et novi testamenti perscrutans, regnum Christi et Satanae in extremum et vehementissimum discrimen deductum esse cognoscit; magnoque desiderio ejus temporis tenetur, quo Christus ministros suos spiritu Eliae et Enoch impleturus et ad victoriam ducturus, ecclesiam reformaturus sit. Omnium ordinum vitia, inprimis mendicantium superbiam, multitudinem inanum rituum et legum ecclesiae castigat; justificationem per solum Christum absque omni humano merito, unitatem „ecclesiae electorum, quae solum et unicum corpus Christi sit“, per schisma paparum haud dissolutam, praedicat³⁾. Profectus a nova pia vita societatum ecclesiasticarum⁴⁾ monachis majorem sanctitatem non tribuit; sacerdotum superbiam, qua se supra laicos efferant, vituperat. Ad laicorum pietatem augendam jus et officium, quam saepissime vel potius quotidie ad coenam sacram accedendi, iis

1) Palacky: Geschichte der Böhmen III, 1. 161 seqq. Neander VI, 228 seqq. Gieseler II, 3. 323 seqq.

2) Summi ejus operis: „De regulis veteris et novi testamenti“ pars in Hussi operibus (I, fol. 376 — 472) invenitur (cf. Palacky III, 1. annot. 215.) Ingenium ejus his verbis ejus bene significatur: „Ea quae hic conscribam vel conscripsi maxime in oratione et per orationem accepi et intellexi ex lectione bibliae atque didici ex consideratione vigili et sedula eorum, quae in saeculo moderno geruntur et ex comparatione temporum antiquorum“ (Pal. 1. 176. cf. Gieseler II, 3. 381.) cf. „Ueber Matthias von Janow als Vorläufer der deutschen Reformation. Wissenschaftliche Abhandlungen von Neander. ed. Jacobi. 1851“.

3) Neander VI, 280 cf. 266.

4) Neander VI, 287, 292, 295.

vindicat; quum vero synodus anno MCCCLXXXVIII contrarium ratum habuisset, ejus placito obsecutus est¹⁾.

Horum virorum studiis quum effectum esset, ut populus verae pietati percipiendae idoneus esset; Hussus eorum conatus excepit²⁾. Johannes Hussus, natus in vico Hussinecz, anno MCCCLXIX (s. a. MCCCLXXXIII) juventute in rebus tenuibus peracta, Pragae se contulit a. MCCCXCIII, ut studio philosophiae et imprimis theologiae se daret. Studio pro illorum temporum more finito magister et anno MCCCXCVIII professor theologiae factus est. De priore parte vitae Hussi nihil fere certi nobis traditum est. At haud alienum a re esse videtur, breviter statum Pragae perscribere. Pragae, quaecumque res Bohemorum animos movit, primum in discrimen deduci solebat. Pragae slavica natio, unam partem urbis sola tenens, Germanorum, qui praecipue ordinem civium implebant, privilegia crescentemque auctoritatem aegre tulit et abolere studuit. Quod studium cum religione arctissime cohaesit; Bohemi enim pietatem bibliis et populo accommodatam amplectebantur; Germani vero a parte hierarchiae stabant. Praecipue haec controversia in studio generali pragensi cernitur, in qua disciplina scholastica et instituta academica nondum vetustate sancita erant. Quamobrem Bohemi, realistae, permagna privilegia Germanorum, qui nominalistarum doctrinam tuebantur, haud frustra sibi vindicare coeperunt³⁾.

Quae quum ita essent, Hussus a pueris eximia pietate, humilitate, amore in Deum et in homines, imprimis in Bohemos, insignis, a parte Bohemorum laetetur. Cum Stanislao de Znaim, praeceptore Stephano Palec, Hieronymo, cui nomen est Pragense, vinculo amicitiae parisque doctrinae conjunctus fuit. Non sine magno dolore et animi repugnantia intellexerat, ecclesiam multis et magnis abusibus laborare, populique

1) Mathiam calicem laicis vindicasse non est probabile (cf. Gieseler II, §. 121 ann. 14. Pal. III, 1, 180.)

2) Palacky: Geschichte der Böhmen III. 1845.

Hus und Hieronymus, Studie von Helfert. 1853.

Gilpin p. 151 - 234: Neander VI, 310 - 491.

Gieseler II, 3. 390 418.

Die reformatorische Theologie des Johann Hus von Franz Schwabe (theol. Liter. blatt zur Kirchtg. 1851. 22. 23. 53 - 56. 1852. 18. 19.)

Johann Hus von Lüders 1854.

Johann Hus von Dr. Sander 1855.

Joannis Hus et Hieronymi historia et monumenta. 1558.

Johannes Hus Predigten übersetzt von Nowotny. 1854. und 1855. 3 Hefte.

Gerichtliche Anklage des Mag. Hus. Studien und Kritiken 1837 p. 125 - 152.

3) Pal. III, 1. p. 190. 228 s.

salutem negligi, Wiclefi scriptis confirmatus et admonitus est, ut ea, quae sentiret, in lucem ederet¹⁾. Commilitonum amorem, quum sibi non tam splendidis factis, quam benignitate, modestia, vita severa et pia, haud mediocri doctrina conciliasset, anno MCCCCI decanus philosophorum, a. MCCCCII rector totius academiae electus est. Magis etiam, quam munus scholarum habendarum in universitate indoli moribusque Hussi munus evangelii praedicandi in capella bethlehemitica, quod ei anno MCCCCII delatum est, respondit. Haec enim capella fundata est, ut in lingua vulgari verbum Dei sincere praedicaretur²⁾. Hussus hoc munere optime functus est et orationibus suis scripturam sacram simpliciter et ad populi captum accommodate interpretatus est. Constantia et calor fidei, amor Dei, qui in tota ejus vivendi et concionandi ratione cernebatur, sedatum animumque erigens dicendi genus multis saluti fuit³⁾. Imprimis superstitionem et vitia abrogare studuit⁴⁾. Pia regina Sophia Hussum sibi sacerdotem elegit, rex Bohemiae Wenzeslaus et magna pars optimatum bohemicorum ei favit. Archiepiscopi quoque pragensis benevolentiam sibi reconciliavit; Zbynek enim vir fuit rerum militarium quidem peritissimus, rudis vero in theologia; attamen, quum moribus incorruptus esset, a statu ecclesiae emendando haud abhorruit, quatenus id pro hierarchiae natura fieri potuit⁵⁾. Hussus vero, quo accuratius statum ecclesiae cognovit, eo magis in eam sententiam deductus est, majorem partem culpae sacerdotibus tribuendam esse. Neque dubitavit, quae cogitabat, coram synodo clericorum sine metu enarrare et eos ad vitam apostolicam imitandam adhortari, approbante archiepiscopo. Controversia de Wiclefi scriptis, quae anno MCCCCIII publice exorta est, effecit, ut partes magis inter se distinguerentur et separarentur. Damnatio XLV articulorum e scriptis Wiclefi depromptorum⁶⁾, effecta per tria suffragia, quae Germanis fuerunt, summam Bohemorum indignationem movit⁷⁾. Inprimis Hussus hoc decretum aegre tulit; plurimi enim Wiclefum aestimavit,

1) Anno MCCCXCIX primum de nonnullis Wiclefi sententiis publice disputavit. (Pal. 191 s.)

2) Helfert 269 seqq.

3) Pal. 214 seqq. 206.

4) Miracula illis temporibus saepe evenisse dicebantur, nec sine fraude doloque sacerdotum. Sic miracula per sanguinem perfecta in vico „Wilfaack“ credulum populum saepe in eum locum trahebant; quam in superstitionem vehementer Hussus invectus est. (cf. Pal. 216 f. Neander 313 seqq. Op. I, 154.)

5) Pal. III, 215. 272. Neander 316 s.

6) Cum 24 illis articulis, quos anno MCCCCLXXXII synodus Londini damnaverat, Pragis 21 alii articuli conjuncti sunt.

7) Pal. 195 seqq. Helfert 64 seqq.

oujus quasi, praeceptoris, sententias maximam partem probavit, suo quidem arbitrio utens¹⁾, easque ad suum animum et studium accommodans. Utrum placitum illud universitatis ad Hussi doctrinam de transsubstantiatione aliquam vim habuerit, necne, non satis liquet²⁾. Quum synodus universitatis iudicium (a. MCCCCVI) ratum haberet, auctoritas Hussi severitatem archiepiscopi in Wiclefitas lenivit³⁾; Zbyneci vero benevolentia in apertam inimicitiam vertit, postquam rex Bohemiae se obedientia circa doctrinam ecclesiae⁴⁾ et non obedientem Gregorio XII, a concilio pisano restitutionem dignitatis imperatoriae impetraturum esse, speravit. Zbynek enim, magna pars cleri, nationes Germanorum regis voluntati obsequi noluerunt, Hussus vero cum natione bohémica se ad parendum promptos ostenderunt. Rex Wenzeslaus his rebus motus est, ut tria suffragia Germanis adimeret, Bohemis traderet; Germani vero, jure jurando obstricti, universitatem pragensem reliquerunt a. MCCCCIX⁵⁾. Quod factum Hussi omniumque, qui amore patriae flagrabant, animos summo gaudio implevit⁶⁾. Victoria vires eorum confirmavit, Hussus anno MCCCCX iterum in rectoris universitatis honorem invectus⁷⁾ est; orationes ejus, quibus vitia sacerdotum coram populo vituperare non dubitavit, in dies plures homines ad majorem pietatem a legibus ecclesiasticis implendis, ad studium scripturae sacrae ab inutilibus scholasticorum quaestionibus avocarunt. Attamen ipsi Bohemi, victoria de Germanis reportata varias in partes distracti sunt; multi ad hierarchicam partem, quae tum omnes vires collegit, se contulerunt⁸⁾ praecipue factis et verbis Hussi offensi. Quod enim Hussus egit ad societatem ecclesiasticam vera pietate et religione imbuendam magis magisque ab usu et natura ecclesiae romanae abhorruit, quamquam magis ad agendum intentus, quae voluit, nondum ad artem et modum disciplinae revocaverat. Sicut ecclesia romana semper ea, quae sibi contraria essent, acerrime et quasi appetitu naturali vidit et oppugnavit; ita Husso archiepiscopus,